
پرونده

داستان های هراس آور جمعیت!
اولین  از  روز  بیستمین 
مــاه تابستان، روز جهانی 
جمعیت است. بسیاری از ما 
با یکی از چالش های مربوط 

به جمعیت آشنا هستیم؛ چالش 
رشد زیاد و ناگهانی جمعیت، 
مانند آن چه در دهه 60 در ایران 

روی داد. تجربه شخصی بسیاری 
از ما باعث شده است تا عوارض این رشد 

ناگهانی را از نزدیک حس کنیم اما واقعیت 
این است که این روزها چالش رشد ناگهانی 
جمعیت، به مشکل معدود کشورهای در حال 
توسعه )بیشتر در قاره آفریقا( تبدیل شده است 
و بقیه کشورها از جمله ایران با چالشی جدید 
و متفاوت درباره جمعیت خود روبه رو هستند 
یعنی چالش پیر شدن جمعیت. چالشی که 
این بار یقه نه متولدان دهه 60 که افراد بالای 
60 سال را گرفته است. البته در کنار موضوع 
جمعیت بــالای 65 ســال، کاهش جمعیت و 
موضوع مهاجران نیز از دیگر چالش های این 
عرصه است. در این پرونده نگاهی انداخته ایم 
به این سه چالش و البته مروری داریم بر برخی 

شاخص های جمعیتی در ایران و جهان.

نرگسعزیزی|روزنامهنگار

نکته: اطلاعات این بخش، بر مبنای داده های مرکز آمار ایران ارائه شده است.
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اوسنه گوهرشاد  با قلمی  روان
آشنایی با کتابی که به توصیف واقعه 21 تیر و سرکوب خونین قیام  مردم در 

مسجد گوهرشاد با پرداختی داستانی و جذاب می پردازد

کتاب »اوسنه ی گوهرشاد« به قلم »سعید تشکری« در سال 97 توسط انتشارات به نشر به چاپ 
رسیده است. اگر اسم کتاب به نظرتان کمی نامانوس است، بد نیست بدانید که اوسنه به معنای 
افسانه و داستان است. کتاب نیز پیرامون واقعه 21 تیر، شهادت و سرکوب خونین قیام مردم 
در مسجد گوهرشاد و حرم رضوی است اما با توجه به پرداخت نو و متفاوت آن، خواننده نه فقط 
درباره این واقعه که درخصوص زندگی گوهرشادبیگم، بانی مسجد گوهرشاد نیز اطلاعاتی 

کسب می کند. نویسنده در معرفی این اثر این کتاب را مجموعه داستانک های به 
هم پیوسته و روایتی خیالی اما مبتنی بر حقیقت معرفی کرده است.

    پرداختی نو و متفاوت
»تشکری« در این کتاب با وجود این که تلاش کرده بر مبنای داده  های مستند درباره 

واقعه مسجد گوهرشاد، داستان را پیش ببرد اما پرداخت نو و متفاوت او، باعث شده 
است تا اثر، خشکی آثار تاریخی را نداشته و بیشتر به قول خود کتاب، رمانکی فانتزی 

باشد. صفحه آرایی متفاوت و استفاده از فونت های متنوع در کتاب، پیگیری داستان را به رغم 
شکست های متعدد در روند داستان، آسان کرده است. کتاب در قطع رقعی چاپ شده و وزن 
پایین آن در کنار اندازه اش، باعث شده است تا بتوان آن را به راحتی در کیف، جا داد و در طی روز 
هر زمان فرصت بود از خواندن اش لذت برد. البته در کنار این نکات مثبت، باید در نظر داشت 
که این اثر را نمی توان کتابی تاریخی در نظر گرفت و خواندن آن، اطلاعات تاریخی اندکی درباره 

واقعه گوهرشاد در اختیار خواننده می گذارد.

   چند برش خواندنی از این کتاب
در ادامه سه برش خواندنی از این کتاب را برایتان انتخاب کرده ایم تا با قلم نویسنده و حال و 

هوای این کتاب، بیشتر آشنا شوید.
توصیف مهربانی گوهرشاد:گوهرشاد بیگم، بانوی دربار تیموری، همو که بسیاری از هیبت 
و صلابت و قدرت او می ترسیدند و بسیاری دوستش داشتند، حالا مثل دختربچه بغضی در 
گلو و اشکی در چشم داشت. کنار سکویی که دخترک بر آن بود، روی زمین نشست. مهربان 
دست بر گیسوی پریشان دختر برد تا نوازشش کند. دختر ترسید و خود را عقب کشید. نای 
فریاد زدن و جیغ کشیدن گویی نداشت. سربلند کرد و گوهرشاد را دید که مهربان می خواهد 

او را آرام کند.
نگاه گوهرشاد آن قدر مهربان بود که دختر به لباس و ظاهر او که باید برای آن روز و آدم ها غریبه 

باشد، توجهی نکرد. خودش را سپرد به نوازش های دستان گوهرشاد.
حریفی به نام مردم : حالا به عنوان همسر استاندار، امینه  پاکروان و نورچشمی رضاخان در 
کمک به اجرای طرح های او این جایی. روی ایوان باغ استانداری ایستاده ای و به میزهای پایه 
بلند که با تور و نوار رنگی تزیین شده نگاه می کنی. چقدر رویا در سر داشتی و در این مدت که 
در مشهد بوده ای، پی انجام آن وقت گذاشته ای اما از هر 10 خواسته پنج تای آن هم به سرانجام 
نرسیده است. فکر می کنی شاید حق با همسرت فتح ا... پاکروان باشد. شاید این مردم را فقط و 
فقط باید به زور وادار به انجام کاری کرد. با خودت فکر می کنی امشب همه چیز معلوم می شود. 

معلوم می شود با حریفت که مردم هستند چند چند هستی.
  روایتی از قیام گوهرشاد: مردم مقاومت می کردند اما آن سو آن قدر سلاح و تیر و افراد زیاد 
بودند که ما یارای مقاومت نداشتیم. کسی هم آن سو ترسیده بود و در ایوان غربی مقصوره را 
که مامور محافظت از آن بود، رها کرده بود و به مردم هم گفته بود درافتادن با حکومتی ها کاری 
خطاست و مردم را متفرق کرده بود. حالا این در شد محل حمله و ورود سربازان و ما ماندیم در 
محاصره آتش گلوله. کشته ها زیاد شدند. جانِ مانده ها نیز در خطر بود. از همه خواستم مراقب 
جانشان باشند و از مهلکه بگریزند اما سربازان نیت شان دستگیری ما بیرون حرم بود. سعی 
داشتند به ما راه فرار نشان بدهند و بیرون حرم بر ما حمله کنند. حال و هوایی عجیب بود. آن 
همه کشته شده بودند اما آنان که می گریختند هم پروایی از مردن نداشتند. فقط مقصودشان 
فراری دادن دیگران بود. راه را چند بار بیرون حرم بر من بستند اما مردم نگذاشتند که من 
دستگیر شوم. درگیر شدند با افسران نظامی و جان خودشان را برای فرار من به خطر انداختند. 
حالا من در کوچه پس کوچه های اطراف حرم مولایم و بسیاری از آنان که برای مخالفت با کشف 

حجاب شاه و قوانین او ایستادند، کشته و زخمی در صحن و سرای مولا و اطراف آن جا.

     نحوه خرید این کتاب و شرکت در مسابقه
 این روزها می توانید این کتاب را  با تخفیف 40 درصدی و به قیمت 15 هزار تومان  از کتاب 
فروشی های معتبر تهیه و در مسابقه ملی کتاب خوانی »اوسنه ی گوهرشاد«   که جوایز ارزنده ای  

هم دارد  شرکت کنید. 

به مناسبت روز جهانی جمعیت به سراغ 3 چالش مرتبط با حوزه جمعیت رفته ایم که این روزها فکر بسیاری از متخصصان را مشغول خود کرده است

نفر تعداد متولدان در هر دقیقه در جهان است که  می شود حدود 130 میلیون نفر در یک سال

میلیون نفر تعداد کسانی است که هر سال می میرند

سال بالاترین سن امید به زندگی در جهان است که مختص ژاپنی هاست

مروری بر مهم ترین اطلاعات و آمارهای آخرین گزارش سازمان ملل درباره جمعیت جهان 

جمعیت جهان در حال پیر شدن است!
آخرین گزارش سازمان ملل درباره وضعیت جمعیت جهان،در  این ماه 
میلادی منتشر شد. در این مطلب مروری فهرست وار داریم بر چند نکته 

قابل تامل که در این گزارش منتشر شده است.
* تا سال 2050 جمعیت جهان به 9.7 میلیارد خواهد رسید. البته بین 

مناطق مختلف، تفاوت های زیادی در زمینه افزایش جمعیت وجود دارد.
* تا سال 2050 نیمی از افزایش جمعیت تنها در 9 کشور روی خواهد 
داد. این کشورها به ترتیب عبارت اند از: هند، نیجریه، پاکستان، جمهوری 

دموکراتیک کنگو، اتیوپی، تانزانیا، مصر و آمریکا.
* طی دهه های اخیر به صورت کلی امید به زندگی در تمام کشورها 
افزایش یافته است اما هنوز هم افراد در کشورهای فقیر، هفت  سال کمتر 

از میانگین جهانی زندگی می کنند.

* جمعیت جهان در حال پیر شدن است و جمعیت افــراد بالای 65 سال، 
سریع ترین رشد را بین گروه های سنی دارد. اکنون از هر 11 نفر، یک نفر بالای 
65 سال است )9درصد از جمعیت کل( اما در سال 2050، از هر شش نفر یک 
نفر بالای 65 سال خواهد بود )16درصد(. پیش بینی می شود در این سال  

بیشتر از  15 درصد جمعیت ایران را نیز افراد بالای 65 سال تشکیل دهند.
* تعداد کشورهایی که با کاهش جمعیت روبه رو هستند، در حال افزایش 
است. در سال 2010، 27 کشور با پدیده کاهش جمعیت روبه رو بودند 
)کاهش حدود یک درصد(. بین سال های  2019 تا 2050،   55 کشور 
یا منطقه با کاهش دست کم یک درصد یا بیشتر جمعیت مواجه خواهند 
شد. به عنوان مثال پیش بینی می شود در چین کاهش جمعیت در این 
بازه زمانی به 31.4 میلیون نفر، معادل حدود 2.2 درصد جمعیت برسد.

آیا می دانید در سال های اخیر برخی کشورها با کمک پذیرش مهاجر، چالش های جمعیتی خود را کاهش داده اند؟

مهاجران در جست وجوی کارند!
مهاجرت یکی از عوامل موثر در تغییرات جمعیتی است. هرچند شاید 
بسیاری از ما با شنیدن کلمه مهاجر، یاد افرادی بیفتیم که به دلیل وقوع 
جنگ و ناامنی در کشورشان ناچار از ترک خانه و راهی دیگر کشورها 
می شوند اما آمار نشان می دهد، این روزها بیشترین تعداد مهاجران را نه 
پناهجویان که متقاضیان کار تشکیل می دهند. آمار سازمان ملل نشان 
می دهد حدود 258 میلیون نفر در جهان، در مقطعی از  زندگی خود 
دست به مهاجرت زده و کشور جدیدی را برای زندگی انتخاب کرده اند. 
حدود 60 درصد این جمعیت را آسیایی ها تشکیل می دهند. بزرگ ترین 
صادرکننده مهاجر، کشور هند  است که تنها در سال 2017، نزدیک به 
17 میلیون از جمعیت آن به دیگر کشورها )به ویژه به عنوان نیروی کار 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس( مهاجرت کرده اند. رتبه دوم اما از آن 

مکزیک است، با 13 میلیون مهاجر که مقصدشان آمریکا بوده است. البته 
اگر نسبت جمعیت مهاجر به کل جمعیت کشور را در نظر بگیریم، رکورد 
سال 2017 از آن سوریه است. کشوری که در این سال حدود 30 درصد 
جمعیت آن )نزدیک به هفت میلیون نفر(، ناچار به خروج از کشور خود 
شدند. امروزه پذیرش مهاجر یکی از عوامل مهم رشد جمعیت در برخی 
مناطق جهان است. به عنوان مثال حدود 42 درصد رشد جمعیت در 
آمریکای شمالی در 2017 به دلیل پذیرش مهاجر بوده است. در برخی 
کشورهای عضو اتحادیه اروپا نیز این مهاجران بودند که نرخ رشد جمعیت 
را مثبت کرده اند. به عنوان مثال آلمان و ایتالیا که نرخ باروری در این 
کشورها پایین تر از نرخ جایگزینی )2.1( است، توانسته اند با کمک پذیرش 

مهاجر از کاهش جمعیت خود جلوگیری کنند.

به هم خوردن توازن جنسیتی در جمعیت از دیگر چالش هایی است که تعدادی از کشورها با آن روبه رو شده اند

یک چهارم مردان چینی بدون همسر خواهند ماند!
شاید شما هم شنیده باشید که به واسطه سیاست تک فرزندی که پیش از 
این در چین اجرا می شد، تمایل خانواده ها به داشتن پسر، موجب افزایش 
میزان سقط جنین های دختر در این زمان و در نتیجه افزایش میزان تولد 
نوزادان پسر به شکل غیرطبیعی  شده است. البته تفاوت در نسبت جنسیتی 
نوزادان مختص به چین نیست و کشورهای دیگری چون هند، ارمنستان، 
آذربایجان، ویتنام، آلبانی و چند کشور دیگر نیز میزان نــوزادان پسر به 
دخترشان، از میانگین جهانی بالاتر است. البته درباره کشورهایی چون 
ارمنستان، آذربایجان یا آلبانی، با توجه به کم بودن جمعیت این کشورها، 
این نبود تعادل چندان به چشم نمی آید اما در  دو کشور چین و هند، تفاوت 
حتی چند دهم درصدی در این باره نیز می تواند تبدیل به رقمی بزرگ 

شود. به عنوان مثال در سال 2012، جمعیت پسران زیر 15 سال حدود 
18 میلیون بیش از دختران این گروه سنی در چین بود. در نتیجه چنین 
دخالتی در سیستم طبیعت، حالا  با جمعیت مردان جوانی در دو کشور 
چین و هند روبه رو هستیم که حتی اگر بخواهند هم، امکان ازدواج نخواهند 
داشت. برخی پیش بینی ها می گویند در سال 2030، تا حدود یک چهارم 
مردان در سن ازدواج در چین با چنین وضعیتی روبه رو خواهند شد. این 
وضعیت در مناطق شرقی و جنوب شرقی چین وخیم تر است البته چین در 
این زمینه تنها نیست، برخی متخصصان معتقدند این اتفاق در هند نیز در 
حال وقوع است، فقط به واسطه نبود اطلاعات دقیق از جمعیت این کشور، 

هنوز ابعاد موضوع به شکلی کامل مشخص نشده است.

ژاپن 127 میلیونی در حال دست و پنجه 
نرم کــردن با 2 مشکل جمعیتی است که 
بسیاری از کشورها در آینده با آن مواجه 

خواهند شد

افزایش جمعیت سالمند 

و کاهش نرخ رشد
ژاپن  ــردم  م که  باشید  شنیده  هم  شما  شاید 
کشورهای  بین  در  زندگی  به  امید  بیشترین 
جهان را دارند. امید به زندگی بین زنان ژاپنی 
88.5 سال و بین مردان 81.7 سال است اما 
احتمالا چیزی که شما درباره جمعیت سالمند 
ژاپن نشنیده اید، نسبت این گروه سنی به کل 
جمعیت اســت؛ نسبتی که روز به روز در حال 
افزایش و همین باعث شــده اســت ایــن کشور 
ــود. در سال  ــه رو ش ــادی روب با چالش های زی
2014، حدود 25 درصد جمعیت ژاپن را افراد 
بالای 65 سال تشکیل می دادند و پیش بینی 
ــروه سنی در جمعیت  مــی شــود نسبت ایــن گ
ژاپن تا سال 2050 به حدود یک سوم جمعیت 
برسد. افزایش گروه سنی سالمند، چالش های 
خاص خود را نیز دارد؛ از محدودیت  در کار 
تا مشکلات جسمی که آن ها  ــردن بگیرید  ک
را نیازمند دریافت خدمات می کند اما شاید 
موضوعی که باعث هراس بیشتر ژاپنی ها شده، 
نه صرف افزایش جمعیت سالمند که همزمان 
 کاهش شدید نرخ رشد جمعیت در این کشور 

است.
 کاهش 30 میلیونی جمعیت ژاپن تا 2050! 
پایین ترین نرخ باروری در ژاپن مربوط به سال 
2005 این کشور است ) 1.26 نوزاد زنده به 
ازای هر زن(  بعد از آن هر چند اوضــاع، کمی 
بهبود یافته است و این روزها به حدود 1.41 
رسیده است اما در هر صورت از سال 2014 
رشد جمعیت در این کشور به زیر صفر رسیده و 
این به آن معناست که تعداد افرادی که می میرند 
بیش از افــرادی است که به دنیا می آیند. آمار 
نشان می دهد از این سال، هر ساله حدود یک 
میلیون نفر از جمعیت ژاپن کم می شود و بر این 
مبنا در سال 2050 جمعیت این کشور نزدیک 
به 97 میلیون نفر خواهد بود؛ یعنی حدود 30 

میلیون نفر کمتر از جمعیت فعلی!

 امید به زندگی زنان
 در سال 95

امید به زندگی مردان 
در سال 95

پیش بینی جمعیت ایران 
در سال 1420با در نظر 

گرفتن نرخ کنونی باروری 
در کشور است

برآورد جمعیت ایران در 
سال 98 است

میزان باروری در سال 95 
در کشورمان است و این 

نرخ نسبت به سال 90 رشد 
داشته است.

پیش بینی جمعیت بالای 
65 سال در سال 1415 
است، جمعیت این گروه 

سنی هم اکنون حدود پنج 
میلیون نفر است!

از این سال به بعد، دیگر پرجمعیت ترین کشور جهان چین نخواهد بود
 از حدود این زمان هند پرجمعیت ترین کشور جهان خواهد بود

2027

43
هزار نفر بالاترین تراکم جمعیتی است که در یک کیلومتر مربع زندگی 

می کنند؛ مربوط به شهر مانیل در فیلیپین. در مقام مقایسه
 در نظر داشته باشید که تراکم جمعیت در تهران حدود 12 هزار نفر در 

هر کیلومتر مربع است
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